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KẾ HOẠCH 

Tăng cường phương tiện giải tỏa hành khách trong dịp Tết Nguyên đán  
Tân Sửu năm 2021 

 

Căn cứ Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của Chính phủ Quy 
định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô; Thông tư số 
12/2020/TT-BGTVT ngày 29/5/2020 của Bộ Giao thông vận tải Quy định về tổ 
chức, quản lý hoạt động vận tải bằng xe ô tô và dịch vụ hỗ trợ vận tải đường bộ; 
Quyết định số 2128/QĐ-BGTVT ngày 12/11/2020 của Bộ Giao thông vận tải 
về việc ban hành Kế hoạch công tác phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, 
đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán 
và mùa Lễ hội xuân Tân Sửu năm 2021; Kế hoạch số 3179//KH-SGTVT ngày 
11/12/2020 của Sở Giao thông vận tải Sơn La về việc đảm bảo giao thông, tổ 
chức phục vụ vận tải hành khách trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và 
mùa Lễ hội xuân Tân Sửu năm 2021. 

Nhằm huy động tối đa phương tiện phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân 
trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, Sở Giao thông vận tải Sơn La 
(GTVT) ban hành kế hoạch tăng cường phương tiện giải tỏa hành khách trong 
dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức vận tải hành khách khoa học, đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân 
và bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong hoạt động vận tải hành khách. 

- Thực hiện nghiêm túc quy định hoạt động kinh doanh vận tải đường bộ 
nhằm nâng cao năng lực, chất lượng dịch vụ vận tải. 

- Chủ động ứng phó có hiệu quả đối với nguy cơ lây lan của dịch bệnh 
Covid-19 trong công tác vận chuyển hành khách. 

2. Yêu cầu 

- Các phòng, ban, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ 
động phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ, phù hợp với tình 
hình thực tế. 

- Duy trì đường dây nóng để tiếp nhận, xử lý các ý kiến, kiến nghị, 
thông tin phản ánh của các tổ chức, cá nhân về công tác giải tỏa hành khách. 
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- Huy động tối đa phương tiện tham gia tăng cường giải tỏa hành khách, 
không để xảy ra thiếu phương tiện vận chuyển ảnh hưởng đến việc đi lại của nhân 
dân vui xuân đón Tết. 

- Triển khai, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quy định trong 
công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi 
phạm theo quy định. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1.  Đảm bảo an toàn, thuận tiện cho người và phương tiện tham gia giao 
thông trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân năm 2021; huy động tối 
đa các phương tiện giải tỏa hành khách, thiết bị ứng cứu khi có tình huống bất 
trắc xảy ra. 

2. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh 
vận tải hành khách. 

3. Tổ chức hoạt động của các bến xe khách theo đúng quy định; không 
để xảy ra tình trạng tồn đọng khách; không để hiện tượng chở quá số người 
quy định; không thu vé giá cao hơn giá kê khai, niêm yết; không để hành 
khách chậm về quê đón Tết do không có phương tiện vận chuyển.  

(Chi tiết số chuyến xe tăng cường giải tỏa hành khách tại Phụ lục I và 
danh sách lái xe, phương tiện tham gia tăng cường giải tỏa hành khách tại Phụ 
lục II kèm theo) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở 

Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả nội dung Kế hoạch số 3179//KH-
SGTVT ngày 11/12/2020 của Sở GTVT Sơn La về việc đảm bảo giao thông, tổ 
chức phục vụ vận tải hành khách trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và 
mùa Lễ hội xuân Tân Sửu năm 2021. 

2. Phòng Quản lý vận tải, phương tiện & người lái 
- Bố trí cán bộ trực để cấp phù hiệu cho các phương tiện tham gia tăng 

cường giải tỏa hành khách. 

- Tăng cường công tác theo dõi, giám sát và quản lý hoạt động của 
phương tiện, người lái tham gia tăng cường giải tỏa hành khách trong dịp Tết 
Nguyên đán năm 2021 theo các quy định về quản lý hoạt động vận tải hành 
khách theo tuyến cố định; thông qua trích xuất dữ liệu từ thiết bị giám sát hành 
trình (về tốc độ, hành trình hoạt động, thời gian làm việc của lái xe) đề xuất xử 
lý vi phạm theo quy định. 
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- Trực tiếp nhận các ý kiến, kiến nghị, thông tin phản ánh của người dân 
về các vấn đề liên quan qua đường dây nóng. 

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các phòng, ban, đơn vị thực hiện nội dung 
Kế hoạch này. 

3. Các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách 

- Bố trí đầy đủ phương tiện tham gia phục vụ tăng cường giải tỏa hành 
khách theo kế hoạch; phương tiện đưa ra phục vụ vận chuyển hành khách phải 
được kiểm tra an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường, bảo dưỡng sửa chữa, đảm 
bảo hình thức sạch đẹp, đầy đủ giấy tờ theo quy định, chất lượng tốt và được 
kiểm định đảm bảo tiêu chuẩn an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường.  

- Bố trí đủ số lượng lái xe, nhân viên phục vụ trên xe theo quy định (đặc 
biệt lưu ý đến thời gian làm việc của lái xe). 

- Thông báo rộng rãi kế hoạch tăng cường phương tiện giải tỏa hành khách 
của đơn vị trên các phương tiện thông tin đại chúng để hành khách đi xe được biết. 

- Chủ động cung cấp thông tin về thời gian, người lái, phương tiện tham 
gia tăng cường giải tỏa hành khách cho các bến xe khách được biết để bến xe 
chủ động trong công tác tuyên truyền, bán vé trước cho hành khách có nhu cầu 
đi xe cũng như giải quyết các thủ tục cho phương tiện xuất bến theo quy định.  

- Gửi hồ sơ đề nghị cấp phù hiệu "Xe tuyến cố định" cho các phương tiện 
tăng cường giải tỏa hành khách chưa được cấp phù hiệu. 

- Chỉ đạo đội ngũ lái xe, nhân viên phục vụ trên xe tuyệt đối không được 
thu vé giá cao hơn giá đã kê khai, niêm yết và in trên vé của các tuyến vận tải 
hành khách cố định mà phương tiện tăng cường giải tỏa hành khách. 

 - Bố trí cán bộ trực để cấp Lệnh vận chuyển cho phương tiện tăng cường 
giải tỏa hành khách theo quy định; bố trí nhân viên thường xuyên theo dõi thiết 
bị giám sát hành trình của các phương tiện tăng cường giải tỏa hành khách để 
kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh, xử lý vi phạm (tốc độ, hành trình, thời gian làm 
việc của lái xe) đặc biệt đối với các phương tiện hoạt động ban đêm từ 22h 
ngày hôm trước đến 05h sáng ngày hôm sau. 

4. Bến xe khách các huyện, thành phố 

- Kiểm tra chặt chẽ giấy tờ của phương tiện, người lái, tình trạng hoạt 
động của thiết bị giám sát hành trình của phương tiện tăng cường giải tỏa hành 
khách trước khi cho xe xuất bến (đặc biệt lưu ý đến thời gian làm việc của lái 
xe), kiên quyết không cho xuất bến đối với phương tiện và người lái không đủ 
điều kiện theo quy định. 
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- Niêm yết đầy đủ thông tin kế hoạch tăng cường phương tiện giải tỏa 
hành khách tại khu vực bán vé, khu vực nhà chờ bến xe để hành khách có nhu 
cầu đi xe được biết. 

- Tổ chức, bố trí, sắp xếp và giải quyết các thủ tục cho phương tiện tăng 
cường giải tỏa hành khách xuất bến theo quy định. 

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị kinh doanh vận tải trong công tác nắm 
bắt thông tin về thời gian, người lái, phương tiện tăng cường giải tỏa hành 
khách; căn cứ vào số lượng phương tiện tăng cường giải tỏa hành khách của các 
đơn vị vận tải trên từng tuyến tổ chức nhiều hình thức, địa điểm bán vé để hành 
khách đến mua vé đi xe được thuận lợi; tổ chức bán vé trước cho các tổ chức, 
đơn vị, trường học và hành khách đi xe có nhu cầu. 

Trên đây là Kế hoạch tăng cường phương tiện giải tỏa hành khách trong 
dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 của Sở GTVT Sơn La. Trong quá trình 
thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đơn vị phản ánh về Sở GTVT (qua 
Phòng Quản lý vận tải, phương tiện và người lái, điện thoại 02123.855.657 hoặc 
0969.330.011) để tổng hợp, báo cáo Ban Giám đốc Sở xem xét, giải quyết./. 

 
 Nơi nhận: 
- Bộ GTVT; 
- TT Tỉnh ủy;  
- TT UBND tỉnh; 
- TT Ban ATGT tỉnh;              
- Tổng cục ĐBVN; 
- Ban Giám đốc Sở; 
- Sở GTVT các tỉnh, thành phố; 
- Công an tỉnh;                                    
- UBND các huyện, thành phố;                               
- Bến xe các huyện, thành phố;                     
- Các đơn vị KDVT vận tải khách;            
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở;   
- Website Sở GTVT Sơn La;                                     
- Lưu: VT, QLVT PT&NL, (Thành 100 bản). 

KT. GIÁM ĐỐC 
PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 
 
               
 
     

Bùi Trọng Thắng 
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